
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 223 del 10/12/2015  
  

AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

499 
  

  
10/12/2015  

APPROVAZIONE CRONOPROGRAMMA PROCEDURALE E 
FINANZIARIO DEI LAVORI DEL 1° STRALCIO DI URBANIZZA ZIONE 
DEL PIP IN LOCALITA’ “SA SCALA ‘E SA FURCA”  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTA  la deliberazione del C.C. n. 24 del 25 settembre 2015 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2015, del Bilancio pluriennale 2015/2017 e della relazione revisionale e programmatica 
2015/2017, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 43 del 25/09/2015 di approvazione del P.E.G. 2015, 
dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 
ATTESO che il primo gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità comunale 
secondo i nuovi principi contabili di cui all’allegato 1 del D.Lgs 118/2011, corretto e integrato dal 
D.Lgs. 126/2014 e pertanto il bilancio di previsione 2015 dovrà essere approvato secondo le nuove 
regole contabili uniformi, anche se il piano dei conti e la nuova modulistica vivranno ancora un 
anno di affiancamento a livello conoscitivo; 
RILEVATO che l'esercizio 2015 costituisce fase transitoria nell'attuazione dell'armonizzazione 
contabile; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei responsabili dei servizi; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
VISTA la L.R.  22 dicembre 1989 – n. 45, “Norme per l’uso e la tutela  del territorio regionale”, ed 
in particolare l’art. 20 relativo alla formazione, adozione ed approvazione del piano urbanistico 
Comunale; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 1 in data 30 gennaio 2004 di adozione del Piano Urbanistico 
Comunale, esecutiva; 
VISTO il vigente P.U.C. approvato in via definitiva dal C.C. con atto n. 39 del 30 novembre 2004, 
pubblicato sul B.U.R.A.S. n. 41 del 28 dicembre 2004 e reso esecutivo con determinazione n. 
475/DG del 23.09.2004 del Direttore Generale dell’Assessorato Regionale degli Enti Locali con 
alcune condizioni;  



 

 

VISTA la propria deliberazione n. 27 del 21.10.2005 di approvazione dell’ Adeguamento del 
P.U.C. al Piano di assetto idrogeologico regionale e di modifiche al regolamento edilizio,  costituito 
dai seguenti elaborati: 

• Regolamento edilizio con adeguamento al P.A.I.; 
• Norme tecniche di attuazione con adeguamento al P.A.I.; 
• Tav. n. 20 – centro abitato - con adeguamento al P.A.I.; 
• Tav. 21 – territorio comunale - con adeguamento al P.A.I.; 

esecutiva;  
VISTA la propria determinazione n. 9 del 16 gennaio 2006 con la quale veniva conferito l’incarico 
per la redazione di un P.I.P. in località “Scala ‘e sa furca” allo studio del raggruppamento 
temporaneo di professionisti capeggiato dal Dr. Ing. Sau Francesco, con studio in Tonara, in via 
Torres n. 1; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 5 del 27.01.2006 di approvazione definitiva dell’ Adeguamento 
del P.U.C. al Piano di assetto idrogeologico regionale e di modifiche al regolamento edilizio e 
relative norme attuative; 
VISTA la propria determinazione  n. 111 del 25 maggio 2006 con la quale veniva conferito 
l’incarico al Dr. Geol. Nonne Mario per la redazione della relazione geologica e lo studio di 
compatibilità geologica e geotecnica del P.I.P. in località “Scala ‘e sa furca”; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 17 del 16.06.2006 di richiesta alla Regione Sardegna del nulla 
osta per la redazione di un P.I.P. in località “Scala ‘e sa furca”, ricadente in zona urbanistica D3 del 
vigente P.U.C., dichiarata immediatamente esecutiva; 
VISTA la nota prot. n. 611 del 19 settembre 2006 dell’Assessorato Regionale degli Enti Locali, 
Finanze ed Urbanistica con la quale vengono richiesti ai fini dell’istruttoria alcuni elementi 
integrativi; 
VISTA la nota prot. 472 del 10.03.2010 con la quale viene richiesto al competente Assessorato 
Regionale degli Enti Locali  il relativo nulla osta preventivo ai sensi dell’art. 27 della legge 
22.10.1971 per la redazione di un PIP in località “scala ‘e sa furca”;   
VISTA la determinazione n. 959/GMT  del 15 giugno 2010 del Direttore del Servizio 
dell’Assessorato Regionale degli Enti Locali con la quale viene concessa l’autorizzazione per la 
redazione di un PIP in località “scal ‘e sa furca”;  
VISTO il Piano per gli insediamenti produttivi in località “scala ‘e sa furca”, redatto dal suddetto 
professionista che si compone dei seguenti elaborati progettuali: 

- All. A – relazione programmatica ; 
- All. B – Relazione generale ; 
- All. C – Relazione geologica ; 
- All. D – Relazione di compatibilità geologica e geotecnica ; 
- All. E – Studio per la valutazione dell’incidenza ; 
- All. F – Previsione di spesa ; 
- Tav. 1 – Inquadramento cartografico – estratto di mappa ; 
- Tav. 2 – Planimetria generale ; 
- Tav. 3 – Piano quotato ; 
- Tav. 4 – rete idrica e fognaria ; 
- Tav. 5 – Planimetria di tracciamento profili stradali ; 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 7 del 16 maggio 2011 di approvazione in via definitiva del PIP, 
dichiarata immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 10 del 12.09.2011 di : Approvazione ed adozione definitiva del 
Piano per gli insediamenti produttivi in località “Scala ‘e sa furca” – Zona D3, dichiarata 
immediatamente esecutiva; 
VISTA la nota prot. 1781 del 4 febbraio 2013 dell’Assessorato Regionale dell’Industria con la 
quale viene trasmessa la determinazione del Direttore del Servizio n. 20619/Rep. 978 del 31 



 

 

dicembre 2012 di delega ed impegno di spesa per la realizzazione dell’intervento denominato 
“Realizzazione del PIP in località “Scala ‘e sa furca”, per un importo di contributo di € 232.500,00; 
VISTA la nota prot. 5067 del 27 febbraio 2013 dell’Assessorato Regionale dell’Industria con la 
quale viene comunicata la liquidazione della 1^ quota del 10% del contributo di cui alla delibera 
della G.R. n. 50/49 del 21.12.2012 per la  realizzazione dell’intervento denominato “Realizzazione 
del PIP in località’ “Scala ‘e sa furca”; 
VISTA la nota prot. 15044 del 24 giugno 2013 dell’Assessorato Regionale dell’Industria, Direzione 
Generale con la quale si comunica la concessione della 1^ rata del 10% e di proroga dei termini per 
l’appalto delle opere da sei a dodici mesi dalla data di erogazione della medesima rata; 
RITENUTO di dover provvedere in attesa della verifica della documentazione di cui sopra 
all’aggiudicazione provvisoria dell’affidamento della progettazione e direzione lavori del 1° stralcio 
del PIP al Raggruppamento temporaneo di professionisti costituiti dallo Studio Tecnico dell’Ing. 
Sau Francesco, con sede in via Torres n. 9 – Tonara e dell’Ing. Loi Mauro – via Nazionale n. 93 – 
Ussassai; 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’affidamento dell’aggiudicazione provvisoria in attesa 
di quanto sopra; 
VISTA la propria determinazione n. 212 del 22 novembre 2012 di aggiudicazione provvisoria 
dell’affidamento della progettazione e direzione lavori del 1° stralcio del PIP al Raggruppamento 
temporaneo di professionisti costituiti dallo Studio Tecnico dell’Ing. Sau Francesco, con sede in via 
Torres n. 9 – Tonara e dell’Ing. Loi Mauro – via Nazionale n. 93 – Ussassai;; 
VISTA la determinazione del R.U.T. n. 230 del 29 novembre 2013 con la quale è stato aggiudicato 
definitivamente l’incarico di progettazione e direzione lavori del 1° stralcio dei lavori di 
urbanizzazione delle aree PIP in località “Sa scala ‘e sa furca”, alla RTP costituita dagli studi 
Tecnici dell’ Ing. Sau Francesco, con sede in via Torres n. 9 – Tonara e dell’Ing. Loi Mauro – con 
sede in via Nazionale n. 93 – Ussassai,  per il prezzo complessivo, al netto del ribasso d’asta dell’ 
1,00%, di € 45.212,28, comprendente il contributo C.N.P.A.I.A. al 4% oltre all’IVA al 22% di 
legge, per complessivi € 55.158,98;   
ATTESO che il componente della R.T.P. Ing. Sau Francesco, con studio tecnico in via Torres n. 9 – 
Tonara, con nota  del 14/09/2014, pervenuta al protocollo generale in data 17/09/2014 al n. 2663, ha 
comunicato la sua rinuncia all’incarico professionale per cui le prestazioni verranno espletate 
dall’altro socio R.T.P. Ing. Loi Mauro – con studio in via Nazionale n. 93 – Ussassai; 
VISTA la convenzione sottoscritta tra le parti; 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 72 del 30 novembre 2015 di approvazione del progetto 
esecutivo dei lavori  di : Realizzazione urbanizzazioni nel PIP in località “Scala ‘e sa furca”, 
dell’importo complessivo di € 262.204,55, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 
VISTA la nota prot. 40409 del 3 dicembre 2015, pervenuta al protocollo generale in data 4 c.m. al 
n. 3584/205, dell’ Assessorato Regionale dell’Industria con la quale si richiede il sollecito appalto 
dei lavori di Realizzazione del PIP in località “Sa scala ‘e sa furca” e la trasmissione del 
cronoprogramma aggiornato di cui alle direttive della GR . n. 40/8 del 7 agosto 2015; 
VISTO il cronoprogramma aggiornato redatto dal RUP che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;  
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla 
illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente,  non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTO l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134; 



 

 

VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE il cronoprogramma procedurale e finanziario relativo al finanziamento regionale 
per la Realizzazione dei lavori del 1° stralcio dei lavori di urbanizzazione delle aree PIP in località 
“Sa scala ‘e sa furca”, in agro di Ussassai, redatto dal RUP geom. Salvatore Lobina e vistato 
dall’Ufficio di Ragioneria, che allegato alla presente ne fa parte integrante e sostanziale; 
DI TRASMETTERE il cronoprogramma all’Ufficio di Ragioneria per i provvedimenti di 
competenza ed al competente Assessorato Regionale dell’Industria finanziatore dell’opera pubblica; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
istituzionale del Comune. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
Geom. Salvatore Lobina  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,10/12/2015             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti  

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 43 del 25/09/2015. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
   
Ussassai,10/12/2015             Il Responsabile del Servizio 
  Geom. Salvatore Lobina  

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 10/12/2015  
  
Ussassai,10/12/2015             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo  

 
         
   
 


